附件 2:

江苏省建筑工程五方责任主体项目负责人 质量终身责任追究暂行办法实施细则

第一章 总 则

第一条 为加强房屋建筑和市政基础设施工程(以下简称建筑工程)质量管理,提高质量责任意识,强化质量责任追究,保证工程建设质量,根据住房城乡建设部《建筑工程五方责任主体项目负责人质量终身责任追究暂行办法》(建质[2014]124号),制定本细则。

第二条 在江苏省行政区域内新建、改建、扩建的建筑工程适用本细则。

第三条 建筑工程五方责任主体项目负责人是指承担建筑工程项目建设的建设单位项目负责人、勘察单位项目负责人、设计单位项目负责人、施工单位项目负责人、监理单位总监理工程师。

第四条 建筑工程五方责任主体项目负责人质量终身责任,是指参与新建、扩建、改建的建筑工程项目负责人按照国家法律法规和有关规定,在建筑工程设计使用年限内对工程质量承担相应责任。

第五条 省住房城乡建设厅负责对全省建筑工程项目负责人质量终身责任追究工作进行指导和监督管理。

县级以上地方人民政府住房城乡建设主管部门负责对本行政区

域内的建筑工程项目负责人质量终身责任追究工作实施监督管理。

第六条 工程质量终身责任实行项目负责人质量终身责任信息档案 (附件3)和竣工后永久性标牌等制度。

第二章 质量责任

第七条 建设单位项目负责人对工程质量承担全面责任,不得违法发包、肢解发包,不得以任何理由要求勘察、设计、施工、监理单位违反法律法规和工程建设标准,降低工程质量,对其违法违规或不当行为造成的工程质量事故或质量问题应当承担责任。

勘察、设计单位项目负责人应当保证勘察设计文件符合法律法规和工程建设强制性标准的要求,对因勘察、设计导致的工程质量事故或质量问题承担责任。

施工单位项目负责人应当按照经审查合格的施工图设计文件和施工技术标准进行施工,对因施工导致的工程质量事故或质量问题承担责任。

监理单位总监理工程师应当按照法律法规、有关技术标准、设 计文件和工程承包合同进行监理,对施工质量承担监理责任。

第八条 符合下列情形之一的,县级以上地方人民政府住房城乡建设主管部门应当依法追究相关项目负责人的质量终身责任:

- (1) 发生工程质量事故;
- (2) 发生投诉、举报、群体性事件、媒体报道并造成恶劣社会

影响的严重工程质量问题;

- (3)由于勘察、设计或施工原因造成尚在设计使用年限内的建 筑工程不能正常使用;
 - (4) 存在其他需追究责任的违法违规行为。

第三章 监督管理

第九条工程建设、勘察、设计、施工、监理单位法定代表人应 当签署授权书(附件3第四部分),明确本单位项目负责人。

第十条 项目负责人应当签署工程质量终身责任承诺书(附件 3 第三部分),连同法定代表人授权书,在办理工程质量监督手续时报工程质量监督机构备案。

项目负责人如有更换的,应当按规定办理变更程序,重新签署工程质量终身责任承诺书,连同法定代表人授权书和质量终身责任信息变更表(附件3第二部分),于完成变更后5个工作日内报工程质量监督机构备案。

未签署法定代表人授权书和质量终身责任承诺书的,不予办理工程质量监督手续。项目负责人更换未重新签署法定代表人授权书和质量终身责任承诺书的,或重新签署后未报工程质量监督机构备案的,不予办理工程竣工验收备案手续。

第十一条 建设单位负责建立建筑工程各方主体项目负责人质量终身责任信息档案,档案一式三份,一份各方责任主体留存,一

份与竣工验收备案材料一并报住房城乡建设主管部门,一份在工程 竣工验收合格后与工程技术资料一并移交城建档案管理部门。

项目负责人质量终身责任信息档案包括质量终身责任信息登记 表、质量终身责任信息变更表、质量终身责任承诺书和法定代表人 授权书等,主要包含下列内容:

- (一)建设、勘察、设计、施工、监理单位项目负责人姓名, 身份证号码,执业资格,所在单位,变更情况等;
- (二)建设、勘察、设计、施工、监理单位项目负责人签署的 工程质量终身责任承诺书;
 - (三)法定代表人授权书。

第十二条 建筑工程应设置永久性责任标牌。责任标牌应载明工程名称、开工日期、竣工日期及建设、勘察、设计、施工、监理单位全称和项目负责人姓名(附件 4)。标牌尺寸为宽 750 mm,高 500mm。工程名称、开竣工日期、建设、勘察、设计、施工、监理单位和项目负责人文字字体采用黑体加黑,其他文字字体采用仿宋体加黑,文字高 35mm、宽 20mm、行距 22mm。标牌材质为花岗岩或铜牌,标牌年限应为建筑物的设计使用年限。

第十三条 建设单位应将永久性责任标牌设置在工程明显部位。 住宅工程的责任标牌应设置在外墙单元入口一侧,公共建筑的责任 标牌应设置在外墙主立面主入口一侧,其他工程的责任标牌应设置 在工程明显部位。 第十四条 监理单位在签发竣工工程质量评估报告前,负责检查 验收责任标牌内容的完整性、正确性和安装质量。工程质量监督机 构在监督工程竣工验收时,发现责任标牌不符合规定要求的,应责 令限期整改并重新检查验收。

第四章 责任追究

第十五条 发生本细则第八条所列情形之一的,对建设单位项目 负责人按以下方式进行责任追究:

- (一) 处单位罚款数额 5%以上10%以下的罚款;
- (二)构成犯罪的,移送司法机关依法追究刑事责任;
- (三)项目负责人为国家公职人员的,将其违法违规行为告知 其上级主管部门及纪检监察部门,并建议对项目负责人给予相应的 行政、纪律处分;
 - (四)向社会公布曝光。

第十六条 发生本细则第八条所列情形之一的,对勘察单位项目负责人、设计单位项目负责人按以下方式进行责任追究:

- (一) 处单位罚款数额 5%以上 10%以下的罚款;
- (二)构成犯罪的,移送司法机关依法追究刑事责任;
- (三)项目负责人为注册建筑师、勘察设计注册工程师的,责令停止执业1年;造成重大质量事故的,吊销执业资格证书,5年以内不予注册;情节特别恶劣的,终身不予注册;

(四)向社会公布曝光。

第十七条 发生本细则第八条所列情形之一的,对施工单位项目 经理按以下方式进行责任追究:

- (一) 处单位罚款数额 5%以上10%以下的罚款;
- (二)构成犯罪的,移送司法机关依法追究刑事责任;
- (三)项目负责人为相关注册执业人员的,责令停止执业1年; 造成重大质量事故的,吊销执业资格证书,5年以内不予注册;情节 特别恶劣的,终身不予注册;
 - (四)向社会公布曝光。

第十八条 发生本细则第八条所列情形之一的,对监理单位总监理工程师按以下方式进行责任追究:

- (一) 处单位罚款数额 5%以上10%以下的罚款;
- (二)构成犯罪的,移送司法机关依法追究刑事责任;
- (三)责令停止注册监理工程师执业 1 年;造成重大质量事故的,吊销执业资格证书,5年以内不予注册;情节特别恶劣的,终身不予注册;
 - (四)向社会公布曝光。

第十九条 各级住房城乡建设主管部门应及时公布项目负责人质量责任追究情况,将其违法违规等不良行为及处罚结果记入个人信用档案,给予信用惩戒。

各级住房城乡建设主管部门应定期向社会公开项目负责人终身

质量责任承诺等质量责任信息。

第二十条 项目负责人因调动工作等原因离开原单位后,其在原单位工作期间违反国家法律法规、工程建设标准及有关规定,造成所负责项目发生工程质量事故或严重质量问题的,仍应按本细则第十五条、第十六条、第十七条、第十八条规定依法追究相应责任。

项目负责人变更的,其在担任项目负责人期间违反国家法律法规、工程建设标准及有关规定,造成所负责项目发生工程质量事故或严重质量问题的,仍应按本细则第十五条、第十六条、第十七条、第十八条规定依法追究相应责任。

项目负责人已退休的,其在工作期间违反国家法律法规、工程建设标准及有关规定,造成所负责项目发生工程质量事故或严重质量问题的,仍应按本细则第十五条、第十六条、第十七条、第十八条规定依法追究相应责任,且不得返聘从事相关技术工作。项目负责人为国家公职人员的,根据其承担责任依法应当给予降级、撤职、开除处分的,按照规定相应降低或取消其享受的待遇。

第二十一条 工程质量事故或严重质量问题相关责任单位已被撤销、注销、吊销营业执照或者宣告破产的,仍应按本细则第十五条、第十六条、第十六条、第十八条规定依法追究项目负责人的责任。

第二十二条 违反法律法规规定,造成工程质量事故或严重质量问题的,除依照本细则规定追究项目负责人终身责任外,还应依法

追究相关责任单位和责任人员的责任。